
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 932 DEL 10-09-2018

N. SETTORE 501 DEL 10-09-2018

Oggetto: Costituzione del Fondo Risorse Decentrate  per l'anno 2017.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Santa Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 932 del 10-09-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Costituzione del Fondo Risorse Decentrate  per l'anno 2017.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
l’art. 15 del contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale del comparto “Regioni –

Autonomie Locali” dell’1.04.1999 prevede che a decorrere dall’1.01.1999 siano destinate annualmente
risorse all’attuazione della nuova classificazione del personale nonché al sostegno di iniziative volte a
migliorare la produttività, l’efficacia e l’efficienza  dei servizi;
tali risorse sono determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti,

tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente;
le modalità di determinazione delle risorse sono attualmente regolate dagli artt. 31 e 32 del CCNL del

22.10.2004 come integrati dai CC. CC. NN. LL. del 09.05.2006, dell’11.04.2008, 31.07.2009 e dall'art.
67 del CCNL  21.05.2018;
la norma contrattuale distingue le risorse in due categorie:
risorse stabili che presentano le caratteristiche di certezza, stabilità e continuità, la cui
quantificazione non è suscettibile di variazioni annuali se non in presenza di specifiche
prescrizioni normative;
risorse variabili che presentano le caratteristiche di eventualità e variabilità e che, pertanto, hanno
validità solo per l’anno in cui sono definite;

Richiamati i limiti di legge relativi al contenimento della spesa relativa al trattamento accessorio del
personale vigenti per gli anni 2015, 2016 e 2017:

l'art. 9, comma 2 bis, del D.L. 78/2010 convertito nella legge n. 122/2010, così come modificato
dal comma 456 dell'art. 1 della legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014) che recita: “ A
decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2014 l’ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di
ciascuna delle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque,
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A
decorrere dal 1° gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico
accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente
periodo”.
il comma 236 dell’art. 1 della legge 208/2015 il quale dispone che “....a decorrere dal 1° gennaio
2016, l‘ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento economico

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 932 del 10-09-2018
Pag. 2 di 6



accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni,
non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è, comunque,
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo
conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente;”
l'art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017 che così dispone “.......... a decorrere dal 1° gennaio
2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'art.
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente
importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236,
della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato. Per gli enti locali che non hanno potuto
destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato
rispetto del patto di stabilità interno del 2015, l'ammontare complessivo delle risorse di cui al
primo periodo del presente comma non può superare il corrispondente importo determinato per
l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio nell'anno
201
6
”;

Dato atto che il patto di stabilità per l'anno 2015 è stato  rispettato come si evince dall'apposita
certificazione a firma del responsabile del servizio finanziario;

Vista la Circolare n. 20 MEF - RGS prot. n. 39875 dell’8.05.2015 che impartisce istruzioni operative
inerenti la decurtazione permanente da applicare ai fondi della contrattazione integrativa a partire dal
2015 alla luce delle disposizioni introdotte dalla legge n. 147/2013;

Rilevato che la normativa sopra citata prevede di rendere strutturali i risparmi di spesa operati nel periodo
2011- 2014 con conseguente taglio delle risorse sui fondi a decorrere dall’anno 2015;

Ritenuto, anche alla luce del parere reso con  nota n. 77245 del 9.10.2015 dalla RGS al Comune di Castel
Goffredo sulla costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2015, che la decurtazione prevista
dalla norma è di natura permanente e, pertanto, dovrà essere apportata a valere sulle risorse fisse del
fondo;

Considerato che le riduzioni al trattamento accessorio, effettuate ai sensi dei citati art. 9, comma 2 bis, del
D.L. 78/2010 e art. 1, comma 236 della legge 208/2015, si intendono consolidate ai fini del vigente
rispetto del limite anno 2016;

Visto il  CCNL sottoscritto il 21.05.2018 relativo al triennio 2016-2018 e, segnatamente, l'art. 67 che
prevede modificazioni sulla costituzione del Fondo risorse decentrate a seguito degli incrementi
stipendiali che determinano una modifica del costo dei differenziali stipendiali a valere sugli oneri del
contratto collettivo nazionale;

Vista la Circolare  22 maggio 2018 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero
dell'Economia e delle Finanze inerente il Conto annuale 2017 che ritiene necessario l'apporto delle
superiori modifiche alla costituzione dei Fondi 2016 e 2017;

Ritenuto di dover quantificare l’incidenza dell’incremento degli stipendi secondo quanto previsto dall'art.
67, comma 2, lettera b) del CCNL 2016 – 2018 nell’ammontare di € 5.126,96 come risulta dal relativo
prospetto di calcolo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 932 del 10-09-2018
Pag. 3 di 6



Vista la dichiarazione congiunta n. 5 del sopra citato CCNL che così riporta: “In relazione agli incrementi
del Fondo risorse decentrate previsti dall'art. 67, comma 2 lett. a) e b), le parti ritengono concordemente
che gli stessi, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale  e previste nei quadri
di finanza pubblica, non siano assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti.”

Dato atto che:
- il  personale cessato dal servizio nel corso dell’anno 2016 è il seguente:

Sinigalia Adalberta dal 15.03.2016;1.
Gitto Maria Rosaria dal’30.04.2016;2.
Impalà Rocco dal 20.05.2016;3.
La Malfa Filippo dal 04.10.2016;4.
Cattafi Francesco dal31.10.2016;5.
Lattanzio Teresa dal 31.12.2016;6.
Capone Salvatore dal 31.12.2016;7.

- il  predetto personale percepiva retribuzione individuale di anzianità (RIA) ed assegni ad personam per
complessive € 3.545,88; tale  importo confluisce stabilmente nel Fondo 2017 in misura intera così come
stabilito dall'art. 67, comma 2, lettera c), del CCNL 2016 – 2018;

- l'importo una tantum corrispondente alla frazione di RIA ed assegno ad personam di cui alla lettera b)
calcolata in misura pari alle mensilità residue dopo la cessazione dal servizio del personale anzidetto è
pari ad € 1.378,23; detto importo, ai sensi dell'art. 67, comma 3, della lettera d) del suddetto CCNL,
confluirà fra le risorse variabili del Fondo di che trattasi;

Tenuto conto che il personale dell’Ente è costituito anche dal personale assunto a tempo determinato e
parziale ai sensi di specifica norma regionale che ne prescrive il relativo finanziamento;

Vista la dichiarazione congiunta n. 6 del C.C.N.L. del 22.01.2004 secondo la quale le prestazioni
aggiuntive del suddetto personale debbono trovare copertura nelle risorse assegnate dalle predette fonti
legislative ovvero attraverso un adeguato finanziamento a carico del bilancio degli Enti interessati;

Dato atto che per il personale suddetto è stato previsto di integrare il fondo in argomento della somma di
€ 100.000 con la quale far fronte sia al salario accessorio sia quota dell’indennità di comparto che grava
sul fondo, e che tale stanziamento è stato riportato in bilancio;

Ritenuto di dover  confermare l'integrazione del fondo in oggetto il cui importo è pari ad € 68.319,00, al
fine di far fronte alla spesa sostenuta per il salario accessorio del personale a tempo determinato e
parziale;

Preso atto delle condizioni deficitarie dell’Ente;

Dato atto, altresì, che l’attività di costituzione del Fondo è atto unilaterale dell’Amministrazione, non
soggetto a concertazione o contrattazione, in conformità alle vigenti disposizioni di legge e di contratto
collettivo di lavoro e che per quanto concerne le relazioni sindacali è prevista esclusivamente
l'informazione ai soggetti sindacali prima dell'avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa;

Ritenuto di dover procedere alla costituzione del fondo 2017 nella consistenza complessiva e di dettaglio
esposta nel prospetto allegato “A” unito al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, al fine di definire il relativo CCDI;

PROPONE
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 932 del 10-09-2018
Pag. 4 di 6



di costituire, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, il
Fondo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività di cui all’art. 15 del
CCNL del comparto “Regioni – Autonomie Locali” dell’1.04.1999 per l’anno 2017 nell’ammontare di
€ 808.052,00 (risorse stabili al netto della decurtazione € 738.771,00 + risorse variabili al netto della
decurtazione € 69.281,00), così come risulta esposto in dettaglio nel prospetto allegato “A” unito alla
presente proposta per farne parte integrante e sostanziale della stessa;

di dare atto che l’allegato “B”, anch’esso unito alla presente proposta, dà contezza delle singole
somme che compongono la risorsa stabile denominata “unico importo consolidato anno 2003”;

di dare atto, altresì, che nel bilancio di previsione pluriennale 2015 - 2017, annualità 2017, sono stati
previsti gli stanziamenti necessari al finanziamento del salario accessorio nelle misure ivi indicate ed
in particolare:

per il finanziamento della PEO, della indennità di comparto e delle indennità fisse e continuative a
carico del fondo nei relativi capitoli imputati ai centri di costo della spesa fissa del personale nei
relativi capitoli di bilancio;
per altra parte ai capitoli nn. 2155/2, 2155/3 e 2157, oltre gli oneri riflessi previsti nei relativi
capitoli di bilancio;

di dare atto che le risorse del fondo di che trattasi, così come sopra determinato, sono state utilizzate per
l'importo di € 498.950,24 di cui € 497.452,64 per spese fisse e continuative gravanti sui vari centri di
costo della spesa del personale;

di dare atto che i compensi finanziati con la L. 328/2000, pari ad € 1.497,60 e comprese nell'importo di €
498.950,24, hanno trovato imputazione con i relativi provvedimenti di liquidazione;

di dare atto, inoltre, che le relative operazioni contabili di eventuali rettifiche per economie e/o minori
valori di spesa e di impegno saranno oggetto di successivo provvedimento.

di dare atto che:
le relative operazioni contabili di eventuali rettifiche per economie e/o minori valori di spesa e di
impegno saranno oggetto di successivo provvedimento;
il fondo di che trattasi è suscettibile di variazione per effetto di ulteriori dati aventi rilevanza sulla
sua costituzione;

di dare atto, infine, che la presente determinazione, è trasmessa al Servizio Finanziario dell'Ente per gli
adempimenti di competenza;

di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle RR.SS.UU. Ai sensi
dell'art. 5, comma 2 del D.Lgs. 165/2001 e dell'art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 1999;

di pubblicare all’Albo Pretorio on-line dell'Ente e alla sezione “Amministrazione Trasparente”
personale>Contrattazione integrativa, del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell'art. 21, comma 2, del
D. Lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Santa Crisafulli
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 932 del 10-09-2018
Pag. 5 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 10-09-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 932 del 10-09-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-09-2018.

N. Reg. Albo: 2700

Milazzo, lì 11-09-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 932 del 10-09-2018
Pag. 6 di 6


